von Mailand für Blenio auf Gesuch der Landschaft.
(Unten vollständig abgedruckt.)

90. 1457 März 12. Mailand. Loskauf des Thaies Blenio von
Rechten der Bentivoglio und der Fabrica des Doms zu
Mailand, für 9000 Gulden, unter Vorbehalt der Landeshoheit

des Herzogs von Mailand.
(Original Gerichtsarchiv Lottigna, Perg.)

Cum controversie exorte fuerint inter dorn. Sanctem de

Bentevogliis de Bonoriia et comune et homines vallis Bel-
legnii occasione dominii utilis et superioritatis vallis ac
fruetuum, reddituum et proventuum vallis, tandemque de-
ventum fuerit ad transactiones pro florenis octo millibus,
dandis eidem Saucti per comune et homines vallis Bei-
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legnii cumque postea per agentes l'abrice ecclesie
maioris Mediolani habentes cessionem anteriorem pro me-
dietate vallis controversia mota esset, très partes su-
prascripte sponte pervenernnt ad novas conventiones, ita
quod predicti de Bellegnio intelligere debeant se esse
liberatos et absolutos omnino, et sint floreni novem mille
solvendi, fabrice duo mille et domino Sancti septem mille
Qui creditores teneantur liberare et absolvere prout libérant

et absolvunt penitus comune et homines de Belegnio
ab omni actione et causa, transferentes in eos quodlibet
dominium et quodcunque ius, quod dicta fabrica et dictus
dominus Sanctes habuerint in dicta valle. Reservatis dun-

' taxat superioritate illustrissimi domini ducis Mediolani et
iuribus dominorum ordinariorum ecclesie maioris Mediolani.
Acta fuerunt hec in Castro porte Jovis Mediolani in pre-
sentia illustrissimi principis Francisci Sfortie ducis Mediolani.

In demselben Archiv zu Lottigna befinden sich noch
mehrere Pergamente, die auf diesen Loskauf Bezug haben,
so namentlich eine Urkunde zweier herzoglichen
Deputierten, welche diese Vereinbarung über dominium, utilitas
et superioritas vallis ac fructus, redditus et proventus eius-
dem bestätigt, vom 24. Mai 1457; ferner die Quittungen
über die terminweisen Abzahlungen der 9000 fl.

91. 1459. Freiheit des Thaies von dem Bichter zu Bellenz.
(Gerichtsarch. Lottigna, Perg.)

92. 1466 Mai 6. Mailand. Bestätigung alter Freiheiten und
neuer, von der Landschaft dazu aufgestellten Zusätzen,
durch Bianca Maria und G-aleazzo Maria Sforza von
Mailand.

(Unten vollständig abgedruckt.)
93. 1495 März 6. Mailand. Bestätigung aller Freiheiten des

Thaies Blenio durch Ludwig Maria Sforza Herzog von
Mailand.

(Original Gerichtsarchiv Lottigna, Perg.)
Bestätigt wird Alles, was in den Briefen von Herzog

Philipp Maria v. 3. October 1439, von Franz Sforza vom
22. März 1450, von Bianca Maria und Galeazzo Maria
vom 6. Mai 1466, und von Johann Galeazzo vom 1. Mai
1490 gewährt worden.

Zeitschr. für Schweizerisches Recht. Neue Folge XI. 17
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Ausgewählte Quellenstücke.

Nr. 65.

Capitel des Herzogs Philipp Maria von Mailand für
Bellinzona.

Mailand 9. Mai 1422.

(Perg. mit aufgedrücktem Siegel, Gemeindearchiv Bellinzona.")

Filipus Maria Anglus dux Mediolani etc. Papie Angle-
rieque comes ac Janue dominus. Exhibita fuerunt nobis
nonnulla capitula parte comunitatis et hominum terre nostre
Birinzone, ad que nostras fieri fecimus responsiones, prout
est infra seriosius ad vnumquodque ipsorum annotatum,
mandantes vniuersis et singulis officialibus nostris presentibus et
futuris ceterisque ad quos spectat aut spectare possit, qua-
tenus ipsas nostras responsiones et contenta in eis formaliter
prout iacent ad literam obseruent et faciant inuiolabiliter
obseruari. Tenor vero capitulorum cum responsionibus ad ea
factis sequitur boc modo videlicet:

Illustrissime et excellentissime dominationi vestre ducali
supplicatur humiliter pro parte vestrorum fidelissimorum ser-
uitorum comunitatis et hominum vestri burgi et comitatus
Birinzone, quod cum ipsi supplicantes in ista apprehensione
dicti burgi et illarum partium facta per gentes dominationis
vestre fuerint sacomanati, destructi et consumpti, et vt re-
spirare possint et habilius se reficere et viuere sub vestra
felici dominatione sicut optant, dignetur vestra pia dominatio
ipsis compatiendo et de gratia speciali super infrascriptis
eorum capitulis et requisitionibus grata et votiua prebere
responsa et ea benigniter exaudire.

Primo enim dignetur prefata vestra benigna dominatio
facere eisdem supplicantibus1) ac etiam ecclesiasticis1) in
Birinzona et comitatu commorantes immunes, liberos et
exemptos hinc ad annos quindecim proxime futuros ab
omnibus et singulis taleis, conditiis et oneribus realibus, per-
sonalibus atque mixtis et salario camere vestre ac datiis
quibuscunque excepto pedagio, ad cuius pedagii solutionem
teneantur pro rebus quas conduci facient; et predicta datia,

b Verschrieben für eosdem supplicantes, ecclesiasticos.
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a quibus petunt exemptionem, sunt tria, videlicet datium
imbotature vini, pro quo soluebantur tempore illustrissimi
bone memorie quondam domini genitoris vestri imperiales
sex pro brenta, datium vini de minuto, pro quo aspinantes
vinum dicto tempore prefati oondam domini genitoris vestri
pro imperialibus sex pro bocali soluebant solidos sex den.
très ipsorum pro brenta, et aspinantes vinum pro pluri seu
minori pretio pro bocali soluebant dictum datium pro rata;
et datium macitie frumenti, pro quo datio soluebant ipsorum
duodecim pro stari frumenti quod macinabatur, de quibus
tarnen datiis imbotature vini et macitie frumenti nichil soluebant

ecclesiastici nec eorum suffraganei neque domus Ruscho-
norum, videlicet Albertolus Ruscha, beres Vallaroli Rusche,
heres quondam Conradini Rusche, heres quondam Antonii
Rusche quondam domini Ramenghi, et heres quondam Luti-
roli Rusche. Quodque finitis dictis annis quindecim dicte
exemptionis supplicantes ipsi non teneantur aliquid soluere
nisi camere vestre pro eius salario florenos trecentos auri
valoris librarum trium sol. quatuor tert. pro quolibet floreno
omni anno per quatuor terminos prout soluebant tempore
illustrissimi bone memorie quondam domini genitoris vestri,
et quod vsque in perpetuum eis soluendo dictos florenos
trecentos in anno non possint nec debeant ad aliud cogi neque
teneantur aliquid soluere pro aliquibus taleis, condiciis, one-
ribus et datiis, excepto pedagio vt supra. Et similiter exempti
sint dicti ecclesiastici Birinzone et comitatus. — Responsio
illustrissimi domini ducis ad istud primum capitulum : Placet
nobis et volumus quod fiat eis exemptio ab extraordinariis
tantum vsque ad decennium, a salario vero quod prestatur
camere nostre ac a datiis a quibus requiritur sibi fieri exemptionem

per Seriem ipsius capituli, vsque ad Kallendas mensis
Januarii proxime futuri duntaxat. Contentamur etiam quod
tarn illis de Ruschonibus in dicto capitulo nominatis quam
ecclesiasticis de quibus ibidem fit mentio seruetur ilia im-
munitas et exemptio que seruabatur eis tempore illustrissimi
Celebris memorie quondam domini genitoris nostri.

Secundo cum dicti supplicantes quasi nichil habeant nisi
vinum, de quo vino soliti sunt vendere ad baratum cum sale
de Ala, videlicet de sale de Alamannia, et vti et viuere et
inter se mercari de ipso sale, et nisi sic facerent non pos-
sent habere denarios pro emendo alium salem et alia eis
necessaria, dignetur prefata dominatio de gratia speciali eis-
dem supplicantibus concedere, quod non teneantur accipere
aliquem salem ad gabellam Cumarum et quod impune vti
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possint dicto sale de Alamannia et de ipso sale mercadan-
tare et vendere inter se ipsos tantum. Aliter oporteret
maiorem partem dicte comunitatis se absentare. — Responsio
prefati domini ducis ad predictum secundum capitulum:
Contentamur quod vti possint impune sale de Alamannia quem
habent et inter se tantum mercari de ipso sale vsque ad
Kallendas mensis Januarii proximo futuri duntaxat; finito
vero termino predicto seruetur super hoc seruari solitum tempore

prefati domini quondam genitoris nostri.
Tertio dignemini eisdem supplioantibus concedere ac

edicere et mandare, quod si et quandocunque contigerit fieri
aliquas expensas pro castris et fortiliciis dicti burgi seu
alterius partis Birinzone, supplicantes dictas
expensas minime teneantur x) mores et consuetudinem
qui seruabantur tempore prefati quondam domini genitoris
vestri. — Responsio prefati domini ducis ad predictum ter-
tium capitulum: Seruetur illud quod seruabatur tempore Celebris

memorie prelibati illustrissimi quondam domini genitoris
nostri.

Quarto dignemini edicere et mandare, quod si et quandocunque

contingeret aliquos stipendiaries vel alios homines
venire seu mitti Birinzonam seu super comunitatem Birinzone
pro conseruatione ipsius burgi et comitatus, predicti supplicantes

ad eorum Stipendium et salarium minime teneantur
nec cogantur, sed ab ipsis sint exempti, et hoc etiam quia
sic seruabatur tempore prefati condam domini genitoris vestri.
— Responsio prefati domini ducis ad suprascriptum quartum
capitulum: Riat quod requiritur ex tenore dicti capituli.

Quinto dignetur prefata dominatio eisdem supplicantibus
concedere ac edicere et mandare, quod ipsi supplicantes, quo
possent manutenere stratas et pontes reaptatas et reapta-
tos et supplere aliis suis expensis, habere et gaudere possint

et debeant eorum furleitum, stateram, intratas et ficta,
prout habebant et gaudebant dicto tempore prefati condam
domini genitoris vestri. — Responsio prefati domini ducis
ad predictum quintum capitulum: Placet nobis quod gaudere
possint et habere ac habeant eorum furleitum, stateram,
intratas et ficta, prout gaudebant et habebant tempore prelibati

quondam domini genitoris nostri.
Sexto dignetur prefata dominatio confirmare eorum

statuta, prouisiones et ordinamenta, que seruabantur in comuni-
tate predicta dicto tempore prefati quondam domini geni-

J) Die Lücken, durch Risse in den Falten unleserlich geworden.
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toris. — Responsio prefati doraini ducis ad suprascriptum
sexturn capitulum : Statuta, prouisiones et ordinamenta, que
tempore prefati quondam doinini genitoris nostri seruaban-
tur in predicta nostra comunitate, presentium serie confir-
mamus.

Septimo quia dicti supplioantes non faciunt bladum pro
viuendo, dignetur prefata dominatio concedere licentiam per
literas oportunas, quod tarn per ipsos de Birinzona et comi-
tatu quam alios conduci possit impune bladum cuiuslibet
maneriei a quibuscunque partibus dominationis a quibus
melius poterit ad ipsam vestram terrain Birinzone pro vsu dic-
torum supplicantium, et hoc vsque ad quantitatem somarum
centum bladi quolibet mense, et quod pro conducta kuius-
modi bladi non soluatur pro datio nisi illud quod et prout
soluebatur tempore prefati quondam domini genitoris vestri.
— Besponsio prelibati domini ducis ad predictum septimum

capitulum: Bon permittemus eos mori fame; prouidebimus
enim taliter quod victualia eis non deficient.

Octavo dignetur prefata dominatio de gratia speciali
liberare et penitus absoluere dictam comunitatem burgi et
comitatus Birinzone et quascunque singulares personas ipsius
comunitatis a quibuscunque rebellionibus, si quas forte in-
currissent bine retro, et a quibuscunque homicidiis, robariis,
malefitiis et excessibus hinc retro quouis modo cornmissis,
et ab omnibus bannis, processibus, mulctis et condemnatio-
nibus tarn corporalibus quam pecuniariis exinde datis et se-
cutis, etiam si incurrissent crimen lese maiestatis, intellecto
tarnen quod per hoc non derogetur iuribus aliouius ex homi-
nibus dicte comunitatis et terre per respectum ad iura ciuilia ;

et etiam a quibuscunque debitis liberare dictam comunitatem,
que quomodolibet habere reperiretur cum camera vestra hinc
retro, si que habet, quod tarnen non creditur. — Responsio
prefati domini ducis ad istud octauum capitulum: Fiat prout
requiritur.

Nono et vltimo dignetur prefata dominatio edicere et
mandare, quod terra de Moleno, que tempore prefati quondam

domini genitoris vestri erat de comunitatibus Birinzone
et subtracta fuit per illos de liga, adhuc sit et esse debeat
cum ipsis comunitatibus Birinzone, prout erat tempore prefati

quondam domini genitoris vestri. — Responsio prefati
domini ducis ad suprascriptum nonum capitulum : Seruetur
solitum seruari tempore prefati quondam domini genitoris
nostri.

In quorum testimonium présentes fieri et registrari jus-
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simus no stri que sigilli munimine roborari. Datum Mediolani
die nono maii MCCCC0 vigesimo secundo, quintadecima in-
dictione.
Reuisum per dominos Antonium y' reuisor generalis
Bracelum et Petrum Criuelum reui-
sores ete. et eorum propriis mani- ^ g
bus subscriptum.

(sig.) Antonius /

Petrus i reu,sores- Conradinus.

Nr. 67.

Capitel des Herzogs von Mailand für Bellinzona.

Cusago1) 7. October 1439.

(Pergament mit Siegel an roth-weisser Seidenschnur, im G-emeindearchiv

Bellinzona.)

Dux Mediolani etc. Papie Anglerieque comes ac Janue
dominus. Exhibuerunt nobis dilecti Meies nostri communi-
tas et homines Birinzone et coinmittatus eiusdem capitula
infrascripti tenoris. Attendentes igitur deuotionem et fidem
semper maxiinam hominum ipsorum, attendentes etiam qua
promptitudine et animositate resistentiam fecerint proximis
diebus contra eos de liga Suyciorum, qui presumpserant illam
terrain inuadere, dedimus ad ipsa capitula gratas respon-
siones nostras post vnumquodque eorum particulariter anno-
tatas. Tenor vero capitulorum ipsorum cum responsionibus
talis est.

J. d. v. d. supplicatur ex parte communis et hominum
Birinzone et committatus eiusdem quatenus dignetur preli-
bata dominatio vestra prouidere super infrascriptis capitulis
et concedere, i.ta vt homines ipsi causam babeant bene vi-
uere et omnia vsque ad mortem prelia vt desiderant sus-
tinere.

Imprimis quod pro custodia Birinzone prouideatur de
balistariis centum et plus et minus, prout placet dominationi
sue, qui stent continue dicte custodie, et eis prouideatur de

stipendio, quorum monstra si dignum videbitur fiat per
homines Birinzone, ne fraus ducali camere committatur. — Ad

') Ortschaft mit Schlösschen und Park zwischen Mailand und Magenta.
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istud primum capitulum respond emus, quod iam ordinauimus
et prouidimus non solum de numéro requisito sed de maiori,
dispositi in aliquibus non deflcere pro bona custodia et con-
seruatione dicte terre, quam pluriinum caripendimus.

(2.) Item quod prouideatur reparare muros Birinzone,
qui sunt basissimi et sine fossa pro maiori parte, ac eusto-
dias existentes circum circa terrain vestram Birinzone, quod
custodientes ac homines terre casu adueniente currere pos-
sint ad et super muros ipsos ad tutellam et defensionem
illius terre die ac nocte commode. Ad quas custodias po-
nantur pro maiori tutella ipsi balistarii mansuri. — Ad
secundum capitulum respondemus: contentari vt fiant per
homines 'dicte terre et suppositos eius iurisdictioni, non solum
enim in hoc sed in maioribus ipsis hominibus perlibenter
complacemus, sic exigentibus fidelitate, deuotione et lauda-
bilibus deportamentis ac operibus eorundem.

(3.) Item quod prouideatur erga homines terre Birinzone
de expensis per eos factis circa reparationem illius terre et
castrorum eiusdem pro ista guerra, pro eo quod non erat
qui prouideret ad dictam terram et castra, nisi homines
Birinzone fecissent fieri eas reparationes, que expense ascen-
dunt plus quam floreno3 mille; que reparationes facte fuerunt
de lignaminibus quamplurium mercatorum et hominum Me-
diolani et terre Birinzone et etiam de ferramentis acceptis
a quampluribus hominibus ad credentiam, quam expensam
homines Birinzone de per se non sunt habiles ad sustinen-
dum. — Ad tertium capitulum respondemus, quod intentionis
nostre est et volumus vt expensis huiusmodi contribuant pro
rata communitates et homines commitatus Birinzone, si et
prout alias in similibus contribuere consueuerunt; in quibus
tarnen de commitatu non intelligantur illi de vallibus Leuen-
tine et Bellegnii. Nolumus etiam quod respectu lignaminum
consumptorum damnum remaneat illis quorum erant ipsa
lignamina, attento quod reparationes ille in commune bonum
cesserunt.

(4.) Item quia in hac guerra Suyciorum homines qui
erant in Birinzona fuerunt ad magnum perichulum de vic-
tualibus, dignetur prelibata dominatio mandare capitaneis et
oflicialibus quibuscunque, quatenus permittant conducere bla-
dum Birinzonam pro munitione et furnimento illius terre
absque aliqua contradictione nec solutione datiorum. — Ad
quartum capitulum respondemus, contentari vt ipsis hominibus

concedatur licentia pro bladis vt requirunt, cum hoc
tamen quod prius lirnittetur quantitas, pro qua sit ipsa li-
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centia concedenda, et quod pro ilia quantitate non teneantur
soluere nouam gabellam, sed debeant soluere datia or-
dinata.

(5.) Item quia homines Locarni, Canobii et etiam Lu-
gani et vallis fuerunt prompti ad veniendum Birinzonam ad
succurrendum eis et manutenendum statum i. d. nostri, dig-
netur dominatio sua mandare eorum officialibus et item ipsis
circumstantibus officialibus, quod si casus accederet, quod
subito veniant et mittant homines ad subsidium illius terre.
•— Ad quintum capitulum respondemus, quod causa
necessitatis eueniente mittatur eis subsidium a circumstantibus
prout petitur.

(6.) Item quia homines illius vestre terre fecerunt maxi-
mas expensas pro victualibus datis hominibus qui venerunt
ad subsidium Birinzone, etiam in nunciis missis circumcirca
pro necessitatibus occursis pro ista guerra, que expense as-
cendunt in summa plus quam florenos trecentum, dignetur
prelibata dominatio prouidere indemnitati illorum hominum.
— Ad sextum capitulum respondemus: velle quod pro hac
vice patientiam habeant, quia pro tempore futuro prouidebi-
mus, quod similes expensas minime supportabunt.

(7.) Item quia ducales familiäres et armigeri qui dimissi
sunt in Birinzona eos aggrauant de domibus, logiamentis,
Stramine, feno, lignis et tornimentis, ad quas expensas non
sunt habiles, dignetur prouidere ne penitus consumpti per-
maneant. — Ad septimum capitulum respondemus, quod
cumprimum illuc attigerit commissarius ordinatus cum pedi-
tibus, abinde reuocabuntur dicte gentes et consequenter cessa-
bit dicta expensa.

(8.) Item quod dignetur prelibata dominatio, si contingent

peruenire ad aliquod concordium cum Suyciis emulis
vestris et nostris, prouidere quod restituantur damna illis qui
passi fuerunt pro incendiis et vineis incisis et aliis damnis
datis, que damna ascendunt plus quam florenos decemmilia.
— Ad octauum capitulum respondemus, quod libenti animo
faciemus in hoc quicquid honi poterimus pro ipsis
hominibus.

(9.) Item quod dignetur prelibate dominationi (sic) illas
litteras gratie et immunitates seu exemptiones hominibus
Birinzone et communitati concessas per prelibatam d. vestram
concedere, confirmare et laudare valituras vsque in perpetuum,
vt valeant respirare aliquantulum. — Ad nonum capitulum
respondemus: contentari vt huiusmodi exemptio vsque ad an-
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nos quin que proximo futuros et abinde inantea vsque ad nostri
beneplacitum confirmetur.

(10.) Item quod quandocunque prelibata dominatio de-
putabit offitialein seu rectorem in Birinzona, quod ipse offi-
tialis sit iurisperitus, et quod dominatio vestra dignetur ipsis
de Birinzona de gratia speciali concedere, quod ipse ofïxtialis
non debeat stare in ipsa terra nisi pro sex mensibus, et super
hoc seruetur ipsis decretum editum per semper recolendam
bonam memoriam J. et Exc. d. d. genitoris vestri super hoc
editum; et quod ipse talis offitialis sindicetur post terminum
immediate et vocetur potestas Birinzone. — Ad decimum
capitulum respondemus: contentari et velle quod ipsi offitiales
debeant tenere vnum vicarium iurisperitum, et quod singulo
anno dioti offitiales permutentur ac legitime sindicentur, et
si ante terminum anni haberetur informatio de malegestis
eorum, citius reuocentur.

(11.) Item quod dignetur prelibata dominatio vestra
declarare et mandare capitaneo et offitialibus Birinzone pre-
senti et futuris, quatenus si contingat in futurum ipsos
offitiales aliquos de Birinzona, Leuentina, Bellegnio et aliunde
incarcerare in carceribus communis Birinzone aliquo modo
nec in Birinzona detinere, quod pro introytu et exitu ipso-
rum carceratorum non accipiant ipsi offitiales ipsis carceratis
pro carceribus pro quolibet eorum nisi imperiales octo et pro
quolibet die seu diebus imperiales duos iuxta formam statu-
torum communis Birinzone positorum sub rubrica quod car-
cerati teneantur soluere ad introytum et exitum etc. — Ad
vndecimum capitulum respondemus: contentari quod seruentur
statuta dicte terre.

(12.) Item quod seruentur omnia eorum statuta et ordi-
namenta et confirmentur per prelibatam dominationem ves-
tram, aliqua consuetudine inter eos seruata in contrarium non
obstante. — Ad duodecimum capitulum respondemus:
Contentari quod confirmentur statuta dicte terre, et ita ea tenore
presentium confirmamus.

(13.) Item dignetur prelibata dominatio vestra leuare a
partibus Birinzone Perrinum de Campofregosio cum suis equis,
attento quod ibi sunt homines ducentum cernedarum et
familiäres ducales numéro quadraginta sex cum eorum famulis.
—• Ad tertiumdecimum capitulum respondemus: contentari
vt fiat sicut petitur.

(14.) Item quod dignetur edicere et mandare predictis
offitialibus, quatenus nullam inibitionem faciant ipsis homi-
nibus, quod vendere non possint eorum vinum quolibet tem-
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pore hominibus lige Suyciorum et aliarum partium, sed ven-
dere possint; quo vino solum ipsi homines viuunt, cum nichil
aliud habeant. — Ad quartumdecimum capitulum responde-
mus; contentari vt fiat sicut requiritur.

(15.) Item quod liceat ipsis supplicantibus exigere eorum
furleytum ab hominibus lige Suyciorum prout exigunt ab aliis
hominibus secundum solitum, attento quod ipsi Suycii pacem
factam infringerunt, qua durante exemptos prelibata domi-
natio fecerat, quod furlietum exigitur pro reparatione pon-
tium et stratarum, quod cedit etiam ad vtilitatem Suyciorum
euntium per passum Birinzone cum suis mercantiis. — Ad
decimum quintum et vltimum capitulum respondemus, quod
tempore pacis superinde habebitur bona aduertentia.

Mandantes magistris intrafcarum nostrarum tarn ordina-
riarum quam extraordinariarum ac vniuersis et singulis offi-
tialibus et subditis nostris presentibus et futuris, ad quos
spectat et spectare possit, quatenus huiusmodi responsiones
nostras obseruent et faciant firmiter obseruari, non
attentantes nec attentari facientes aut permittentes quomodolibet
contra eas sub indignationis nostre pena. In quorum
testimonium présentes fieri fecimus et registrari nostrique sigilli
munimine roborari. Datum Cusaghi die septimo octobris
MCCCC0 trigesimo nono.

(sign.) Lanzalotus.
Reuisum per dominos Antonium
Braeelum et Petrum Criuelam reui-
sores etc. et eorum propriis mani-
bus subscriptum.

(sign.) Antonius 1

t, reuisores. „Petrus J V rbanus.

Nr. 72.

Bestätigung eines Vergleichs zwischen clen Leuten
der Stadt und denen der Grafschaft Bellinzona
betreifend Bewachung des Landes und Zeit der Wiesen¬

weide, durch Herzog Franz Sforza.

Lodi 23. Mai 1450.

(Pergament, im Gemeindearchiv Bellinzona, 2 Exemplare.)

Franciscus Sfortia Vicecomes Dux Mediolani etc. Papie
Anglerieque Comes ac Cremone dominus. Inter cetera que
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plurimum affectamus et que precipue nobis cordi insident illud
magna cum diligentia curandum semper existimauimus, vt
inter terras et loca omnia ditioni nostre supposita, presertim
ea que vicina sunt et que, veluti vnum corpus sint, ab eis-
dem officialibus nostris reguntur et administrantur, et inter
omnes denique fideles et subditos nostros vigeat summa
Concordia et animorum tranquilitas, arnota omni prorsus dissen-
sionis causa, recognoscantque inuicem vnus alium pro cuius-
que qualitate et condicione singuli debitum viuendi ordinem
obseruantes. Cum itaque varias inter se et aduersantes sup-
plicationes acceperimus, alteram quidem a communi et homi-
nibus terre nostre Berinzone, alteram vero ab hominibus comi-
tatus eiusdem, ex quibus supplicatum est nobis a communi
et hominibus ipsius terre Berinzone, quod cum iam pluribus
exactis annis per Illustrissimum quondam principem patrem et
socerum nostrum dominum ducem Mediolani concessa fuerint
communi et hominibus ipsis Berinzone nonnulla capitula,
inter que duo esse affirmant disponentia vnum scilicet quod
homines coinitatus Berinzone tenerentur facere ex XXI cus-
todiis faciendis in ipsa terra sex, et alteram quod prata
ibidem non possent nec deberent aliqualiter pasculari a Kal-
lendis rnensis Aprilis vsque ad Kallendas Xouembris anni
cuiuslibet, et que capitula hactenus obseruata semper fuisse
dicunt et a nobis etiam confirmata; nihilominus grauiter que-
runtur, quod per homines comitatus ipsius terre Berinzone
cupientes infringi facere illud quod débité concessum fuit et
ordinatum et tarn longo tempore obseruatum, euocati ad nos
fuerint videanturque capitula ipsa in disputationem ac dubium
reuocari; supplicantes proinde nobis, vt huic negocio fineni
imponentes declarare dignemini memorata capitula obseruari
ab hominibus comitatus eius et executioni mandari debere.

Ab hominibus vero comitatus ipsius Berinzone expositum
nobis est, capitulum ipsum de faciendis custodiis in ea terra
Berinzone per ipsos homines de comitatu qui sunt forenses
et distantes ab ea per duo, tria et quatuor miliaria et plura
inconueniens esse, cum et ipsi habeant necesse temporibus
suspectis suos passus custodire, quod et ipsi terre vtile esse
dicunt ; affirmantes etiam quod superioribus annis pro tempore
prelibati illustrissimi quondam domini ducis patris et soceri
nostri per ipsius litteras et subsecutis etiam exinde temporibus

suspectis propter guerram ad faciendas custodias ipsas,
nunc autem continuato tempore ad eas artari velle videntur,
de quo se grauiter pressos conqueruntur. Alteram vero de

non pasculandis pratis ipsius terre Berinzone a Kallendis
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mensis Aprilis vsque ad Kallendas menais Nouembris, dicunt
quod licet hoc contineatur etiam in statutis ipsius terre
Berinzone, nunquam tarnen vllis temporibus obseruatum fuit,
quin potius semper consueuisse dicta prata pasculari vsque
ad Kallendas mensis Maii cuiuslibet anni, et nunc si secus
fieret maximo detrimento afficerentur. Supplicantes propterea
a nobis declarari debere, quod homines comitatus ipsius ad
dictas custodias astringi non possint neque debeant, et quod
circa pascua seruetur vt hactenus seruari et fieri consueuit,
non obstante dicto statuto.

Nos propterea cupientes eas omnes differentias et conten-
tiones e medio tolli, voluimus a Reuerend. in Christo patre
domino B. episcopo Nouariensi et spectabilibus de consilio
nostro secreto dilectissimis nostris informari et onus eis dedi-
mus de fienda compositione inter partes antedictas, qui ea
qua soient cunctis in rebus singulari vsi prudentia et
diligentia, auditis partibus ipsis seu pro eis agentibus et
intellects que vtraque earum dicere et allegare voluerint, eas
demum amicabiliter ad concordiam reduxerunt et ad certas
conuentiones infra descriptas videlicet:

Primo quod liceat horninibus ipsis comitatus Berinzone
pascere in pratis vsque ad et per totam vigesimam diem
mensis Aprilis. Item quod ipsi homines comitatus remaneant
libéré exempti a quibuscunque custodiis tarn nocturnis quam
diurnis fiendis in terra Berinzone, saluo quod tempore guerre
semper sit in arbitrio officialis eiusdem terre, videlicet com-
missarii vel potestatis precipere et mandare dictis horninibus
et eos astringere ad quoscunque custodias nocturnas et diur-
nas et in quocunque numéro sibi videbitur et placuerit. Item
quod dicti homines teneantur et obligati sint ad gradicias et
bocadellos fiendos pro custodiis dicte terre iuxta solitum.
Item quod in recompensationem liberationis dictarum custo-
diarum non fiendarum dicti homines comitatus non gaudeant
bénéficie et vtilitate condenmationum tarn factarum quam
fiendarum in terra Berinzone, immo remaneant terre et com-
munitati Berinzone libéré et absque aliqua contradictione.
Item in recompensationem predictam dicti homines terre possi-
deant libéré et gaudeant donationibus eis concessis per 111a-

strissimum dominum nostrum et de ipsis possint disponere
pro reparatione terre, prout eis videbitur, et si quid residuum
fuerit, conuertatur in vsum predictorum hominum terre et
prout ipsis placuerit. Item quod homines terre reducti sint
et reducantur ad custodias nocturnas octo, videlicet duas pro
omni porta et duas in scaraguaytis ; de die vero pedites siue
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stipendiarii existentes in illa terra pro Illustrissimo dornino
nostro teneantur custodiis diurnis in oustodiis portarum, saluo
quod in casu guerre sit in arbitrio officialiurn predictorum
accipiendi quotquot voluerint ex hominibus ipsis tarn pro
diurnis quam nocturnis custodiis. Item ad abscidendas omnes
differentias inter partes vertentes declaretur quod omnes
accuse date et nouitates facte occasione pascuorum per homines
terre cancellentur et annullentur et cancellate et annullate
intelligantur.

Easdem igitur conuentiones que nobis honeste et ratio-
nabiles videntur, gratas et firmas habentes approbamus, lau-
damus et confirmamus et eas obseruari et executioni mandari
volumusf et iubemus omni exceptione remota. Mandantes com-
missario ac potestati nostris Berinzone et officialibus nostris
quibuscunque presentibus et futuris, quatenus buiusmodi
conuentiones et litteras nostras et omnia et singula in eis
contenta seruent et exequantur ac seruari et executioni mandari

faciant in omnibus et per omnia prout iacent ad litteram,
nec aliquid contra eas intentent nec intentari permittant quo-
quomodo, immo huiusmodi differentiis amodo perpetuum Silentium

imponant. In quorum testimonium présentes fieri iussi-
mus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. Datum
Laude die vigesimotertio Maii MCCCC0 quinquagesimo.

(sign.) Lanzalotus.
L. S.

Raphael.

Nr. 74.

Oapitel der Herzogin Bianca Maria und des Herzogs
Galeazmaria Sforza von Mailand für Bellinzona.

Mailand 19. Mai 1466.

(Pergament mit aufgedrücktem Siegel im Gremeindearchiv Bellinzona.)

Bianca Maria Ducissa Mediolani Cremoneque domina,
Galeaz Maria Sfortia Dux Mediolani Vicecomites Papie An-
glerieque comités ac Janue domini. Nomine fidelium dilectorum
nostrorum hominum terre Berinzone porrecta nobis fuerunt
capitula tenoris subsequentis, videlicet: Illustrissimi Principes,
cupientes vestri fidelissimi seruitores communitas et vniuersi
habitatores Berinzone, prout quoscunque subditos decet, sub

270 Kechtsquellen des Cantons Tessin.

vmbra et manu sui principis viuere et intendentes vtilita-
tem et conseruationem d. v. statusque vestre et dicte eorutn
communitatis rei publice in suorum subditorum tranquilla et
quieta pace versari, que ex conseruatione legum insurgit, id-
circo vt communitas ipsa certior efficiatur quam legem ob-
seruare babeat, ad pedes prelibate dominationis humiliter in-
clinata, vt huiusmodi petitionem acceptare et concedere dig-
netur, pia cum deuotione deprecatur et requirit.

Primo in terra ipsa deputari debere potestatem et com-
missarium iurisperitum bone conditionis, vocis et fame, qui
in ea ius ministrare babeat secundum statuta et consuetudines
dicte terre, qui presidere babeat eiusmodi officio per annum
vnum et non vitra, et in fine anni omnino sindicetur, et quod
officium dicte potestarie et commissarie Berinzone non incan-
tetur nec dari possit nec debeat ad incantum, attento quod
officiates qui officia habent ad incantum de suis denariis
soluere non curant nec volunt, sed ab hominibus sibi subditis
et aliis quocunque modo per fas et nefas vt plurimum extor-
quere intendunt denarios quos soluutit pro dictis incantibus ;

et si contingit aliquin scribi aliquas litteras pro parte ipsius
communitatis Berinzone vel aliquatenus priuatarum perso-
narum continentes et requirentes de confermatione alicuius
potestatis et commissarii Berinzone, quod eis nulla fides ad-
bibeatur per prelibatas d. vestras, quia similes littere sepe
procedunt ad instigationem et suasionem ipsorum officialium.
— Responsum: Concedimus; sic etiam quo ad partem sindi-
candi potestatis nec vitra annum in officio permanendi ordines
nostri generaliter editi disponunt, quos seruari volumus.

(2.) Secundo per J. d. vestras tribui et concedi ipsis
communitati et hominibus potestatem et arbitrium exigendi
seu exigi faciendi incantum vnum suum apellatum furleytum
secundum eorum morem et consuetudinem ab hominibus de

liga Suyciorum, cum homines ipsi per tempora tam primi
ducis quam etiam tempore recolende bone memorie quondam
domini ducis Filippi Marie dictum datium soluere soliti erant,
saluo ab annis XXXVI vel circa citra quibus prefatus d. d.
dux Pilippus Maria vt supra eos exemptos fecit. — Responsum :

Seruetur quod solitum est hue vsque seruari.
(3.) Tertio quod homines ipsi non sint nec esse debeant

deterioris condicionis quam essent tempore bone memorie
prelibati domini ducis Filippi Marie et etiam tempore nun-
quam delende memorie illustrissimi principis et excellentissimi
domini Prancisci Sfortie olim ducis Mediolani consortis et
genitoris vestri, sed sint et esse intelligantur in illis statu
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et gradu in quibus erant et fuerunt dictis temporibus vt
supra, et quod vti et possidere ac gaudere valeant eorum
beneficiis, bonorantiis, preheminentiis, vtilitatibus, prerogatiuis,
commoditatibus, exemptionibus ac incantibus, prout vtebantur
et gaudebant et gauisi fuerunt temporibus vite predictorum
dominorum amborum ducum Mediolani etc. vt supra, quodque
per solennia et autentica priuilegia fiant immunes et exempti
a quibuscunque oneribus realibus et personalibus atque mixtis
et datiis, imbotaturis et gabellis ferraricie ciriusuis generis
et maneriei existant, et hoc prout erant et fuerunt temporibus
dictorum dominorum amborum ducum vt supra. — Responsum:
Concedimus, si et quatenus fuerint continuo et sint in pos-
sessione vel quasi.

(4.) Quarto quod ipsi homines Berinzone et eius comi-
tatus vti valeant sale de Alamania in terra ipsa Berinzone
et comitatu, et cum tale sal conducentibus mercari in dicta
terra et comitatu absque licentia officialis ipsius terre, et quod
de ipso sale possit reponi et descaregari per mercatores illud
conduoentes solum in dicta terra Berinzone sine dicti
officialis licentia, prout concessum fuit per ill. d. d. consortem et
genitorem vestrum. — Responsum: solitum seruari contentamur.

(5.) Quinto quod omnes habitantes in terra Berinzone,
licet scripti sint in castris vel cum conestabilibus pro stipen-
diariis, siue de terra sint siue forenses, teneantur ad quelibet
onera siue realia siue personalia, que in terra ipsa imponi
contingerent, et etiam cogantur ad faciendum custodias tam
diurnas quam nocturnas ipsos tangentes, prout facit quisque
alius de terra ipsa. — Responsum; vt nemo sub aliquo inde-
bito colore immunis euadere studeat, nolumus quemquam de

terra ipsa scribi pro stipendiariis ibi iuxta bonam consuetu-
dinem. In reliquis autem fiat consuetum.

(6.) Sexto quod territorium eorum manuteneatur vsque
ad vera confinia que illis ex tirannizantium potentia subtracta
fuere, et eorum respectu in integrum restitui petunt, prout
fuerunt tempore quondam primi ducis et etiam per aliquod
tempus secundi ducis, et presertim aduersus comunia et
homines subdita et subditos olim comiti Franchino Rusche et
nunc filiis suis, et aduersus comunia et homines subdita et
subditos comiti Henrico de Sacco, qui occupant de territorio
et iurisdictione dicte comunitatis Berinzone, cum etiam ve-
niat in hoc interesse camere vestre, et aduersus quascunque
alias personas occupantes de territorio dicte comunitatis
Berinzone. — Responsum: Operabimur iuxta posse vt con-
seruentur et reintegrentur.
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(7.) Septimo quod si contingat mitti aliquos stipendiaries
et commissarios vel alios commissionem habentes ad dictam
terram vel in ea esse pro ipsius conseruatione vel aliter,
quod ipsi de Berinzona et comitatu non teneantur nec astrin-
gi possint ad aliud dandum et eis contribuendum nisi solum-
modo logiamenta et leoterias, et ad ea etiam teneantur pro
rata parte seu portione débita suppositi commissarie Berin-
zone per tempora retroacta, et quod dicti stipendiarii, quos
ad dictam terram mitti contingeret vel esse reperiantur,
teneantur eorum débitas facere custodia.s tarn de die quam de

nocte, prout faciunt homines Birinzone, et quod nullus de

stipendiariorum numéro audeat extra diotam terram Birinzone
pernoctare. Ad hoc vt terra ipsa melius custodiatur ; et hoc
sine licentia officialium dicte terre Birinzone. — Responsum:
Fiat consuetum.

(8.) Octauo quod quelibet persona Berinzone babens bona
propria in eius comitatu, ilia si voluerit possit tensare et pro
eius libito fossadare, cessare seu murare, et hoc illo in tempore

anni quo voluerit et placuerit, quemadmodum per olim
consortem et genitorem vestrum concessum fuit et per olim
non delende memorie patrem et auum vestrum. — Responsum:

Fiat.
(9.) Nono quod per aliqua pacta et conuentiones que in

futurum fieri contingat per prelibatam d. vestram cum Suyciis
vel cum hominibus de Leuentina, cum magnifico domino co-
mite Henrico de Sa.cco vel cum quauis alia comunitate vel
singulari persona, non preiudicetur nec derogetur iuribus,
honorantiis, commoditatibus, furleyto nec incantibus hominum
dicte terre Birinzone. Responsum: Aduertemus semper quod
contra iura et commoditates suas nihil innouabitur.

(10.) Decimo quod omnia prata quouis nomine nuncu-
pentur et sint Birinzone et eius territorii et comitatus
Birinzone tensentur et tensari debeant a kallendis aprilis vsque
ad kallendas nouembris inclusiue omni anno in perpetuum,
aliquibus in contrarium non obstantibus, prout alias per pre-
libatum consortem et genitorem vestrum concessum fuit, cum
hac additione quod intra mensem proximum fieri debeat com-
missio vni iurisperito partium confidenti ad declarandum, an
prata nominata de Gazolo comprehendantur et comprehendi
debeant in declaratione superinde facta per litteras predicti
consortis et genitoris vestri de anno 1450 die XXIII maii
signatas Raphael. — Responsum : Contentamur quoad
commissionem petitam. In reliquis vero seruentur conuentiones
superinde habite, de quibus in ipsis litteris, quas videri fe-

Ausgewählte Quellenstücke. 273

cimus, mentio habetur, si et quatenus ipse conuentiones in
obseruantia sint, de quo voluinus informari.

(11.) Vndecimo quod si predicte d. vestre casu adue-
niente mittant aliquem capitaneum vel commissarium ad dic-
tam terram Birinzone, quod dictus talis commissarius vel capi-
taneus nullo modo se intromittat de bis que pertinent ad
officium potestarie dicte terre, quemadmodum alias concessum
fuit vt supra. — Besponsum: Concedimus, nisi specialem a
nobis officialis ille eommissionem in contrariurn haberet.

(12.) Duodecimo quod homines de comitatu Berinzone
eogantur facere custodia s secundum dispositionem et conti-
nentiam, litterarum ducalium datarum Mediolani die XVIII
julii 1438, quemadmodum predicti consors et pater vester
annuerunt. — Besponsum: Seruentur conuentiones superinde
habite, de quibus etiam in litteris memoratis in superiore
decimo capitulo tractatur, si et quatenus ipse in obseruantia

sint.
(13.) Tertiodecimo quod predicte d. vestre non supponant

dictos homines de Berinzona et comitatus alicui dominio. —
Besponsum: Xec aliter quidem fieri intendimus.

(14.) Quartodecimo quod cum dicta terra Birinzone sit
passus et terra magne importantie, adeo quod in ea requi-
runtur munitiones necessarie pro illius conseruatione, ideo
prouideatur per prelibatas d. vestras de omnibus munitioni-
bus ad illam conseruandam necessariis, cum dicta terra sit
quasi omnino munitione vacua et frusta propter guerras pre-
teritas, videlicet et maxime de springardis quattuor optimis,
capsis decern veretonorum, barisellis decern pulueris, de bom-
bardis et zerbatanis, ganetis mille fili pro cordis a balistis
fiendis. — Besponsum. Placet, munitis primo tarnen fortiliciis
ipsius terre debitis suis munitionibus.

(15.) Quintodecimo quod omnes terre citra Abiaschinam
tarn ab vno latere quam ab alio teneantur et debeant con-
tribuere quoad extraordinaria pro sua rata parte cum homi-
nibus terre Birinzone. — Besponsum: Volumus seruari con-
suetum.

(16.) Sextodecimo quod castellani Birinzone casu occur-
rente necessitatis, quod Deus auertat, teneantur et debeant
de suis munitionibus quas babent in suis castris ministrare
et dare bominibus Birinzone pro deffensione dicte terre, at-
tento quod bactenus contribuere dicti castellani ipsas
munitiones, ita disponente et iubente ordine bone memorie illus-
trissimi et excellentissimi principis domini ducis Pilippi

Zeitschr. für Schweizerisches Recht. Reue Folge XI. IQ

274 Reolitsquellen des Cantons Tessin.

Marie. — Responsum: Tempore necessitatis opportune per
nos prouidebitur, quod munitiones ipsi terre non deficient.

(17.) Decimoseptimo quod dominationes vestre confirment
et confirmare debeant omnia décréta ducalia tendentia ad
regulationem causarum eiuilium in omnibus et per omnia,
prout seruata fuerunt tempore quondam illustrissimi et ex-
ceilentissimi domini ducis nostri Mediolani nuper defuncti.
— Responsum: Confirmamus ipsa décréta et ea seruari vo-
lumus.

(18.) Decimo octauo quod nullus stipendiatus nec scrip-
tus in Birinzona cum conestabile vel conestabilibus in Birin-
zona deputatis seu deputandis ad custodiam dicte terre Bi-
rinzone vel etiam in castris dicte terre et castellanis vel
altero eorum siue sint de terra ipsa Birinzone vel comitatus
siue aliunde possit nec valeat nec eius familia videlicet vxor
et filii habere nec tenere domum aliquam nec aliquam habi-
tationem habere in dicta terra Birinzone nec comitatu, ad
hoc vt terra ipsa que magne est custodie et paucas habet
habitationes, securius custodiatur et castra ipsa suis custodiis
conseruentur. Rt quia fraudes sepe consueuerunt in simili-
bus perpetrari in iacturam ducalis camere et quod nullus
suspectus nec theutonicus possit esse stipendiatus neo scrip-
tus in dicta terra nec eius castris, et quod suspectus ille
intelligatur quem consiliarii Berinzone suspectum dixerint, et
quemcunque per prelibatarum d. v. collatérales pro fiendis
monstris ad dictam terrain et castra mitti contingerit, requiri
omnino debeant per ipsos collatérales procurator et duo de
consilio terre predicte ad ipsas monstras fieri videndum, qui
procurator et dicti duo consiliarii per eorum sacramentum
dicto collaterali manifestare teneantur de predictis et quolibet
eorum, et hoc vt fraudes euitentur, que in predictis occurrere
consueuerunt. — Responsum: Seruetur solitum quoad forenses
stipendiâtes et aduertentia habeatur quod fideles II quantum
fieri possit eligantur. Quouero ad terrigenas vigore capituli
quinti satis prouisum esse videtur.

(19.) Decimonono quod per aliquas exemptiones hinc
retro factas per illustrissimum quondam bone memorie d. d.
olim ducem Mediolani etc. consortem et genitorem vestrum
nec etiam factas nec fiendas per illustrissimam d. v. non
derogentur in aliquo furleyto, incantibus, honorantiis, datiis
et introytibus dicte terre Birinzone, sed seruentur et seruari
debeant et executioni mandari; attento quod denarii qui
perueniunt ex ipsis furleyto, incantibus et introytibus, pro-
cedunt et expenduntur in reparationibus stratarum et pontium
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et maxime pontis vnius qui est super flumine Moexie, qui
pons persepe frangitur et abducitur per impetum et crescen-
tiam aque dicti fluminis Moexie, et in pluribus aliis expen-
sis occurrentibus in ipsa terra Birinzone pro eius custodia
et conseruatione, qui pons est longus brachia centum et
latus brachia quinque; et etiam habet onus faciendi conduci
certas mercantias ad certa loca. — Besponsum: Bona semper
a nobis habebitur aduertentia, ne contra iura, honorantias
et datia ipsius terre aliquid innouetur.

(20.) Vigesimo quod de rebus cuiuscunque persone tarn
forensis et de valle Mexolcina et aliunde quam terrigene Be-
rinzone ac comitatus Berinzone possint fieri sequestra pro
quocunque debito ad instantiam creditorum suorum, et hoc
etiam attento statuto vno posito in volumine statutorum co-
munis Birinzone disponente quod quilibet possit sequestrari
facere de bonis seu (sie) debitoris rei, aliquibus in contrarium
non attentis. — Besponsum: A consueto nihil deuiari volumus.

(21.) Vigesimoprimo requiritur eis confirmari debere
datium lignaminis quod exigitur per eos et exigi consueuit
in Birinzona, et hoc pro reparatione terre Birinzone et mu-
rorum, qui multis indigent reparationibus et fortificationibus,
et hoc donee ipsa terra fuerit et sit bene reparata et forti-
ficata, prout alias concessum fuit. — Besponsum: Informait
volumus quomodo introytus huius datii conuersi fuerint in
reparatione ipsius terre, et postea respondebimus.

(22.) Vigesiinosecundo quod si contingat aliquas inuen-
tiones fieri de froxatoribus salis vel alterius maleficii per ip-
sos conestabiles, castelanos vel alios officiates, vel eorum
socios vel filios et fratres et stipendiatos vel aliquos eorum,
quod teneantur ipsos froxatores cum sale et bestiaininibus
et aliis rebus consignare in fortiam dominorum potestatis et
rectorum Berinzone, qui pro temporibus erunt, quod eis ius
ministrent, et hoc ne in premissis fiat et sequatur fraus et
damnum ducalis camere. — Besponsum: Contentamur quod
tantummodo per commissarium potestatemque ipsius terre
contra imputatos de fraudatione salis procedatur cum partici-
patione semper magistrorum intratarum nostrarum extraor-
dinariarum, et alii officiales ibi nostri se de hoc non impediant,
nisi specialem ipsi licentiam in contrarium a nobis seu ipsis
niagistris haberent, habita tarnen semper aduertentia ne fraus
aliqua sequatur in preiudicium camere intratarumque nostrarum.

(23.) Vigesimotertio quod si contingat aliquod maleficium
vel delictum committi per aliquem vel aliquos ex filiis, soeiis
et stipendiatis scriptis in castris et cum conestabilibus Bi-
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rinzone, vel aliquod debatum vel questionem habere vel de-
bitum cum hominibus terre Birinzone et comitatus vel aliunde,
quod potestas et rector terre Birinzone possit et valeat ius
ministrare contra eos vt supra in omnibus et per omnia prout
procedere potest contra ipsos homines Birinzone et comitatus.
— Responsum: Placet quod in criminalibus commissarius po-
testasque ipsius terre ius contra huiusmodi stipendiâtes faciat.

(24.) Vigesimoquarto quod nullus de Birinzona et comitate

et residens in Birinzona et comitatu conueniri, capi,
detineri, condemnari nec imputari possit pro froxatione salis
per aliquos castellanos, conestabiles nec officiates nec per
eorum nec alicuius eorum filios nec familiäres, nisi reperian-
tur in fragranti crimine videlicet cum sale ad dorsum vel
cum equis et aliis bestiaminibus vel aliis vebieulis oneratis
sale froxato. Et hoc non obstantibus aliquibus decretis et
ordinibus ac litteris ducalibus factis et editis et de cetero
fiendis et edendis. — Responsum: Yolumus quod si per ac-
cusam vel alio quouis modo aliquis de salis fraudatione de-
nuntiabitur, antequam alius superinde processus vel alia nouitas
fiat, mittantur prius inditia magistris intratarum nostrarum ex-
traordinariarum, et postea cum licentia ac participatione sua
procedatur, et hoc seruetur quousque per nos aliter ordinabi-
tur. Reperti vero in fragranti crimine puniantur iuxta ordines.

(25.) Vigesimoquinto quia ex hominibus terre Locarni
et plebis laborant et qui tenent terras et possessiones et
habent ficta in territoriis Birinzone et comitatu, et ex
hominibus Birinzone et comitatus qui laborant et tenent terras
et possessiones et habent ficta in et super territoriis Locarni
et plebis, quod ipsi de Birinzona et comitatu possint et va-
leant conducere et abducere de ipso territorio Locarni et
plebis ad domos suas et in Berinzona et comitatu quoscun-
que fructus et ficta t'eni, biadi et aliarum rerum que recoli-
gerint et habuerint omni anno ex possessionibus suis vt supra,
et quod imputari non possint quod ceciderint in commissum.
Et versa vice similiter illi de Locarno et plebe possint et
valeant conducere et abducere de ipso territorio ßerinzone
et comitatu ad domos suas et in Locarno et plebe quoscun-
que fructus et ficta feni, bladi et aliarum rerum, que recoli-
gerint et habuerint omni anno ex possessionibus suis super
territorio Berinzone et comitatu, nec imputari possint quod
ceciderint in commissum vt supra. Et hoc attento quod
dicti fructus et ficta non sunt mercantie nec de mercantia,
et hoc lib ') mento aliquo et sine solutione alicuius

') Durch Riss im Pergament unleserlich.
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datii vel gabeile tarn comunitatis predicte Locarni et plebis
quam dominorum dicte terre Locarni et plebis, quia hoc
quidem iustum videtur, quoniam in dicta terra Birinzone et
comitatu terras possidentes immunes et exempti pro dictis
eorum bonis et fructibus x) — Responsum: Placet
quod respectu conducendorum fructuum possint impune hincinde
conduci, respectu vero solutionis datiorum seruetur solitum.

(26.) Vigesimosexto quod ipsi homines Birinzone et co-
mitatus possint et valeant solum pro eorum vsu etiam quia
in partibus Birinzone et eius comitatu et territorio nascuntur
pauca blada, emere et abducere ac leuare de bladis et le-
guminibus de terris dominii d. v. et tarn ducatus Mediolani
quam aliunde vbi melius poterint recuperare de ipsis bladis
et leguminibus tute libere et iinpune sine aliqua inhibitione
et deuetu bladi inde fiendo per prelibatas d. v. omni anno
et quolibet tempore anni, ipsis soluentibus pro ipsis bladis
et leguminibus datia ordinaria. — Responsum: Contentamur,
habita tarnen licentia officialis cui committetur, ac solutis
debitis et consuetis pedagiis ac datiis.

Ros itaque fidem ac deuotionem ipsorum hominum Be-
rinzone erga nos statumque nostrum considérantes nec
ignorantes quot incommoda quotque expensas pro seruanda ipsa
fide ac deuotione erga nos predecessoresque nostros tulerint
ac etiam in futurum sufferre si casus occurreret prompti sint,
precibus quidem suis quantum deceat libenter annuimus.
Predicta ergo capitula cum videri ac diligenter examinari
fecerimus, responsa nostra post vnumquodque ipsorum quem-
admodum superius annotatum est dedimus. Mandantes
omnibus et singulis offieialibus et subditis quibuscunque nostris
tarn presentibus quam futuris quibus spectat seu spectare
quomodolibet poterit in futurum, quatenus responsa ipsa
mentemque huiusmodi nostram firmiter obseruent faciantque
inuiolabiliter obseruari nec contra intentare présumant. In
quorum testimonium présentes fieri et registrari iussimus
nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani die
decimonono maii MCCCC0 sexagesimo sexto.
Reuisum per dominos Antonium
Bracelum et Petrum Criuelum reui-
sores etc. et eorum propriis mani- ^ g
bus subscriptum.

(sign.) Antonius
Petrus J

reuisores- Jo. Vicecomes.

') Durch Riss im Pergament unleserlich.
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Nr. 75.

Bestätigung alten Statuts von Bellinzona betreffend
Arrestrecht gegen ausländische Schuldner, durch Bona

und Galeazmaria Sforza von Mailand.

Mailand 16. Mai 1477.

(Pergament mit aufgedrücktem Siegel im Gremeindearchiv Bellinzona.)

Bona et Johannes Galeazmaria Sfortia vicecomites duces
Mediolani etc. Papie Anglerieque comités ac Janue et
Crémone domini. Nomine communitatis et hominum Bellinzone
nostrorum dilectorum supplicatum apud nos fuit in forma
subsequent!, videlicet: Illustrissimi Principes, in terra vestra
Bellinzone viget statutum, quod si quis non habitans in Be-
rinzona vel comitatu aliquid dare vel facere debuerit alicui
de iurisdictione Bellinzone, si talis debitor siue eius heredes
repertus fuerit in Bellinzona vel comitatu, teneatur potestas
ad instantiam habere debentis personaliter capere et detinere
ipsum debitorem et eius bona robari et contestari facere, si
in Bellinzona vel committatu reperiantur, donec soluerit aut
fuerit in concordia cum creditore aut fideiussorem dederit de
stando iuri etc., creditore tarnen prius ostendente instrumen-
tum debiti, si de ipso fuerit instrumentum, aut iurante, ipsum
instrumentum statim ostendere non posse,1) sed ipsum infra
terminum sibi per potestatem assignandum ostendet, aut de
debito aliter fidem faciente, si de debito non fuerit
instrumentum. Quo terinino elapso si instrumentum non produxerit,
aut de debito fidem non fecerit, teneatur potestas ipsum
cogéré ad restituendum omnia damna, expensas et intéressé
illi quem detineri fecisset aut bona sua contestari in dup-
plum, et prout latius in eo continetur. Quod quidem statutum
vna cum aliis statutis per illustrissimos predecessores d. v.
fuit confirmatum. Et quoniam aliquando obicitur contra huius-
modi statutum videlicet quod liget forenses etc., quamquam
ipsi forenses etiam quando statutum non adesset possent con-
ueniri ratione contractus in ipsa terra Bellinzone, si ibidem
repperirentur, ea propter bumiliter supplicant pro parte deuo-
tissimorum seruitorum vestrorum communitatis et hominum
dicte terre Bellinzone et comitatus, quod d. v. dignentur pro
obseruatione dicti statuti et sie suadente etiam omni iustitia

') pol im Original, also eher, was aber nicht in die Construction passt,
in Uebereinstimmung mit dem nachfolgenden ostendet in poterit aufzulösen.
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scribere et mandare potestati et commissario dicte terre pre-
senti et futuris, quatenus omnes et singulos forenses seu non
habitantes in dicta terra et comitatu, qui sunt aut in futurum
erunt debitores habitantium in iurisdictione dicte terre Bel-
linzone et comitatus seu alicuius vel aliquorum eorum,
constante de debito secundum formam dicti statuti, contra ipsos
debitores procedat et ius summarium faciat, reiectis cauilla-
tionibus et friuolis exceptionibus quibuscunque, cogendo et
compellendo debitores ipsos per omnia et efficaciora iuris
remédia et secundum formam dicti statuti ad creditoribus ipsis
presentibus et futuris integre satisfaction dum, vna etiam cum
expensis, damnis et interesse, prout indubitanter sperant etc.

Consyderatis autem superius expositis et attenta statuti
de quo supra agitur confirmatione per illustrissimos quondam
Dominos Predecessores nostros facta, ad quam non nisi bona
ratione maturaque consultatione eos processisse arbitramur,
vt supplicantibus complaceamus, eiusmodi statutum prout
iacet approbamuä et presentium serie confirmamus, sub hac
tarnen condicione et lege, quod respectu exterorum et foren-
sium maxime vallium Leuentine, Misolcine et Lugani dispo-
sitio predicti statuti per nos confirmati publicari debeat per
faciendas istic in solitis et consuetis locis opportunas pro-
clamationes videlicet tribus in tribus singulis mercati diebus
et duabus saltim vicibus singulo anno in mercati quoque diebus

publicetur, itaque ad omnium eorum noticiam peruenire
possit nec aliqui ignorantiam pretendere verisimiliter habeant,
vt de cetero cautiores reddantur in faciundis contractibus et
negotiationibus cum dictis Bellinzonensibus ; et vlterius quod
tale statutum cum hac addicione per nos facta hominibus seu
officialibus ipsarum vallium prius legitime semel tantum inti-
metur per potestatem terre ipsius nostre Bellinzone.
Mandantes proinde commissario potestatique nostro presenti et
futuris predicte terre Bellinzone ac ceteris ad quos pertinet
et spectabit, quod eiuscemodi statutum et has nostras eius
confirmations litteras obseruent firmiter et faciant obseruari.
In quorum testimonium présentes fieri et registrari iussitnus
nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani die
XYI maiilPCOCCLXX septimo.

L. S.
Christoforus.
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Nr. 79.

Privileg des Herzogs Lodovico Moro betreifend Zoll¬
freiheit für die von Bellinzona.

Mailand 12. April 1499.

(Pergament im Gemeiadearchiv von Bellinzona.)

Ludouicus Maria Sfortia Anglus dux Mediolani etc. Papie
Anglerieque cornes ac Genue et Cremone dominus. Cum nihil
esse existimemus quod magis principem deceat quam erga
omnes munificentia et liberalitate vti, presertirn erga eos qui
de eoruin statu bene meriti sunt, iure merito cornune et
homines terre nostre Belinzone eiusque territorii et comitatus
immunitate quam a nobis petierunt modo quo infra dicemus
donandos duximus, propterea quod et si beliorum discrimine
eorum bona ab hostibus dirrepta pluries fuerint et ediffioia
incensa, tanta tarnen eorum fides et animorum promptitudo
fuit, vt nullo vnquarn discrimine deteriti omnia ad interitum
vsque perpeti uoluerint quam ab inconcusa eorum fide erga
nos statumque nostrum deficere; quin imo etiam exemptione
a nobis siue ab Illustrissimis antecessoribus nostris concessa
Misolcinensibus Leuentinensibusque et Grisanis homines ipsi
Belinzone, vt exploratum habemus, ne dum maiori parte vec-
tigalium et reddituum comunis eiusdem terre sed etiam solitis
eorum exercitiis a quibus vitam trahunt priuati remanserunt
in non leuem ipsorum iacturam ; dignos igitur vt premittitur
iudicantes in quos gratiam et liberalitatem nostrum exerceamus,
persuadentesque nobis ipsos post hac etiam non minore erga
nos statumque nostrum fide et affectu futuros quam hactenus
extiterint, tenore presentium ex certa nostri scientia et de